
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  35  del  23.12.2016. 
 

OGGETTO:  Depuratore San Martino: assunzione chimico di laboratorio.- 
 
 

 

 
 L’anno duemilasedici, il giorno ventitre (23) del mese di dicembre 

(12) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario 

regionale, sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 

2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante,  e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO: 

 che il Depuratore San Martino è sottoposto dal Tribunale di L’Aquila – 

Ufficio del Giudice per le Indagini Preliminari -  a sequestro preventivo, sotto il 

profilo tecnico gestionale, ed affidato all’Amministratore Giudiziario dott. Andrea 

Colantonio; 

 che ad oggi è stata disposta dalla Giunta Regionale d’Abruzzo la sospensione 

dei conferimenti dei rifiuti presso l’impianto per un periodo di sei mesi decorrenti 

dalla fine di novembre del corrente anno con contestuale sospensione delle attività 

che hanno prodotto una consistente minore entrata nelle casse del Consorzio; 

 che lo stesso Amministratore Giudiziario con nota pec del 14.11.2016 ha 

rappresentato  che è in corso una verifica completa della funzionalità e delle 

potenzialità dell’impianto, nonché delle relative procedure operative, operazioni che 

costituiscono  il presupposto indispensabile per la prosecuzione dell’attività 

attualmente svolta (trattamento dei reflui urbani del Comune di Chieti e di quelli 

provenienti dal confinante impianto di Depuracque srl),  ma anche per la ripresa della 

sospesa attività del conto terzi; 

 che le gravi carenze riscontrate anche con il supporto del consulente chimico 

dott. Moscariello, impongono di riservare particolare attenzione al laboratorio di 



analisi in quanto, per il corretto funzionamento dell’impianto, assume rilevanza 

centrale  per cui,  la corretta gestione dello stesso deve consentire, nella fase attuale, 

la verifica della efficacia delle singole sezioni dell’impianto e, a regime, la piena 

consapevolezza della composizione dei reflui in entrata e in uscita; 

 RILEVATO che l’Amministratore Giudiziario, per ovviare a tale carenza, 

propone al Consorzio una serie di adempimenti, da finalizzare nel primo semestre del 

2017, fra cui il ricorso all’assunzione  per n. 6 mesi del chimico di laboratorio dott. 

Colonna Massimo in quanto ha le competenze specifiche nel campo delle analisi 

chimiche e chimico-fisiche di laboratorio, nonché nel campo della gestione dei rifiuti  

e delle procedure di trattamento dei rifiuti,  rifiuti, competenze specifiche non 

disponibili all’interno del Consorzio, difficili da reperire, con profilo infungibile; 

   RITENUTO di dover avvalersi di una figura professionale altamente 

qualificata e con adeguata preparazione ed esperienza per l’assolvimento della 

funzione richiesta; 

 CONSIDERATO che la richiesta ha carattere d’urgenza e di eccezionalità ed 

è temporaneamente limitata al massimo di mesi 6; 

 PRESO ATTO che al riguardo è stato interpellato per le vie brevi il dott. 

Colonna Massimo, nato l’8.06.1970, residente a Pescara in Via P. Nenni n.4, il quale 

ha espresso la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

 VISTO il curriculum presentato dal dott. Colonna Massimo;  

 VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 

di approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di assumere per n. 6 mesi il Dott. Massimo Colonna, dottore in chimica, nato 

l’8.06.1970, residente a Pescara in Via P. Nenni n.4, quale Responsabile del 

laboratorio di analisi presso il Depuratore San Martino, per chiamata diretta, 

ai sensi  dell’art. 41 del vigente c.c.n.l. per i dipendenti dei consorzi di 

bonifica, alle dipendenze del Consorzio, e in deroga alla L.R. 19/2013, art. 4, 



comma 1, con l’inquadramento nel parametro A 159, con decorrenza 

09.01.2017; 

3) di dare atto che, in applicazione delle tabelle allegate al c.c.n.l. per i 

dipendenti dei Consorzi di Bonifica, la retribuzione è la seguente: stipendio 

tabellare  mensile  € 2.056,38; 

4) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.45  

denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione 

consortile 2017, in corso di approvazione. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore  11,00   del giorno    23.12.2016   alle ore    14,00  

del giorno 29.12.2016  

Chieti, lì 29.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


